veraverint. Nec fecit hic ullam differentiam bonorum & malorum. Omnibus enim bonum est, audire vocem ejus, & vivere, & ad vitam pietatis ex impietatis morte transire. De qua morte ait Apostolus, Ergo omnes mortuisunt, & pro omnibus mortuus est unus, ut qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est & resurrexit. Omnes itaque mortui sunt in peccatis, nemine prorsus excepto, sive in originalibus sive etiam voluntate additis, vel ignorando, vel sciendo, nec faciendo quod justum est. Et pro omnibus mortuis vivus mortuus est unus, id est nullo modo non sibi vivant, sed ei, qui pro omnibus mortuus est propter peccata nostra, & resurrexit propter justitiam nostram, ut credentes in eum qui justificat impium, ex impietate justificati tanquam ex morte vivificati ad Primam resurrectionem, que nunc est, animarum pertinere possimus. Ad hanc enim primam qui non pertinent, beati non erunt in eternum.

§) in Excessu  
ab Hymenæo  
& Phileto,

§. X. In EXCESSU peccarunt, qui nullam resurrectionem agnoscebant præter spiritualem, ac propterea dicebant, eam jam tempore Apostolorum esse factam, cum scilicet gentes per prædicationem Evangelii ad Deum & fidem in Christum fuissent conversæ. Quam sententiam Hymenæo & Phileto, (quos Paulus 2. Tim. II, 18. τὴν ἀνάστασιν ἢ ἡ γερυσίαν asseruisse scribit) expresse tribuit Augustinus (ut aliorum expositiones nunc taceam) Nonnulli enim, scribit, attendentes verba, que assidue dicit Apostolus: quia & mortui sumus cum Christo, & resurreximus cum eo: nec intelligentes quatenus dicatur, arbitrati sunt, jam factam esse Resurrectionem, nec ullam ulterius in fine temporum esse sperandam. Ex quibus est Hymenæus & Philetus. Conf. B. Lutherum Postill. Eccles. Part. II. Fer. IV. Pasch. Edit. Witteb. 1584. f. 27. a. Ad Hymenæi & Phileti nugæ proxime accedebant Archontici, qui teste Epiphanio Lib. I. contra Hæres. Tom. III. Hæres. XL. docuerunt μὴ εἶναι σαρκὸς ἀνάστασιν, ἀλλὰ μόνου ψυχῆς. De Marcione autem idem Epiphanius refert, Hæres. XLII. ψυχῆς ἀνάστασιν εἶναι ἢ ζωὴν ἢ σωτηρίαν μόνως λέγει τὴν τῆς σαρκὸς δὲ ἀδελφῆ ἀνάστασιν. Eodem modo sentit etiam Hierax, ut iterum videre est apud Epiphanium Hæres. LXVII. Idem error fuit Originis & asseclarum ejus, ut docet Photius Epist. I. f. 12. Quorum Hæreticorum sententiam plenius edidit Tertullianus de Resurr. carn. cap. XIX. Nacti enim quidam solemnissimam eloquii Prophetici formam, allegorici & figurati, plerumque, non tamen semper, resurrectionem quoque

Archonticis

Marcione,

Hierax,  
Origine,

mortuorum manifeste annunciatam in imaginariam significationem distorquent, asseverantes ipsam etiam mortem spiritualiter intelligendam. Non enim hanc esse in vero, quæ sit in medio discidium carnis atque animæ, sed ignorantiam Dei, per quam homo mortuus Deo, non minus in errore jacuerit, quam in sepulchro. Itaque & resurrectionem eam vindicandam, quæ quis addita veritate redanimatus & revivificatus Deo, ignorantia morte discursa, velut de sepulchro veteris hominis eruperit: quia & Dominus Scribarum & Phariseos sepulchris adaquaverit. Exinde ergo, resurrectionem fide consecutor, cum Domino esse, quum cum in baptismo induerint. Hoc denique ingenio etiam in colloquiis sepe nostros decipere consuevit: quasi & ipsi resurrectionem admittant. *Væ*, inquit, qui non in hac carne resurrexit: ne statim illos percutiant, si resurrectionem abnuerint. Tacite autem, secundum conscientiam suam, hoc sentiunt, *Væ* qui non, dum in carne est, cognoverit arcana hereticæ: hoc est enim apud illos resurrectio. Sed & plerique ab excessu animæ resurrectionem vindicantes, de sepulchro exire, de seculo evadere interpretantur: quia & seculum mortuorum sit habitaculum, id est, ignorantium Deum: vel etiam de ipso corpore, quia & corpus vice sepulchri, conclusam animam in secularis vitæ morte detineat. Hos deinde refutat prolixè per cap. XX. XXI. XXII. ac tandem c. XXIII: spirituales resurrectionem ita tenendam ac fide amplectendam esse inculcat, ut altera, quæ carnis est, resurrectio non abnegetur.

§. XI. Jam porro CAUSAS Resurrectionis spiritualis tum Ex-  
ternas tum Internas rimabimur. *Causa Agens*  
Causa principaliter AGENS, *Principalis.*  
& opus supernaturale conferendæ vitæ spiritualis, virtute propria eaque  
infinita perficiens solus DEUS est, qui uti corporaliter, sic & spiritualiter *Deus Trin-*  
mortuos vivificat. Probatur hoc dictis & rationibus. *Deus.* *Trinus.*  
Prius extat Rom. IV, 17. *Abraham est Pater omnium nostrum coram eo,*  
*cui credidit, DEO scilicet vivificante mortuos & vocante quæ non sunt tan-*  
*quam sint.* Sensum totius dicti dilucide proponit B. Calvovius *Annot.*  
*in N. T. Tom. II. f. 84. Fides Abrahæ promissionem de Isaac oru ac-*  
*ceptantis regeat in promissionem de semine benedicto & benedictionem*  
*soci mundo allaturo respexit, ut cujus vere etiam illi, qui in peccatis mortui*  
*sunt, vivificantur, & qui non sunt filii Dei & hæredes vitæ, sed ab ea hæredi-*  
*tate ob peccatum excluduntur, ut tales, vocantur, quod regenerationis &*  
*justificationis opus non minus sunt est potentia & gratia divini opus, quam*  
*erat fecundatio Abrahæ & Saræ, ipsumque creationis opus, in quæ proprie*  
*vocavit.*

vocavit Deus τὴ μὴ ὄντα ὡς ὄντα, a qua proprietate vocum facile non descendendum. Posterius est ex Ephes. II, 4. 5. 6. Deus, qui dives est misericordia, etiam nos, cum in peccatis mortui essemus, una vivificavit, cum Christo, unaque suscitavit. De quo loco in doctrina de causa movente pluribus. Hic indicasse sufficit, in eo fundamentum Resurrectionis spiritualis & causam efficientem principalem exprimi, DEUM scilicet ἀλόσιον ὄντα ἐν ἐλέει. Rationes desumuntur (α) ab *Attributo vitæ Dei essentialis*, Nam ut in Deo vita est ἡ ζωὴ Joh. I, 4. Sic & vitæ omnis sive naturalis sive spiritualis fons causa & origo constituitur, Gen. II, 7. Deut. XXX, 20. Ps. XXXVI, 10. Aët. XVII, 18. I. Pet. I, 23. Bene Flacius Part. I. *Clav. Script. f. 1321.* Deus crebro admodum dicitur vivus (Deut. V, 6. Job. III, 10. Ps. IV, 23. Jer. X, 2. & 10. I. Tim. IV, 10. Heb. X, 31. I. Pet. I, 23. Apoc. XV, 7.) ut ostendatur per excellentiam Solus vere vivere, cujus respectu alia omnia quasi mortua sunt: Solus etiam omnium vitæ auctor esse: & denique filius Spiritualem ac æternam vitam dare. (β) a *Resuscitatione gloriosa*. Qui enim resuscitabit olim corpora fidelium ad vitam gloriæ, idem nunc eorum animas resuscitat ad vitam gratiæ: quia resurrectio gloriosa est fructus & effectus resurrectionis gratiosæ. Deus autem qui suscitavit Christum ex mortuis, vivificabit etiam mortalia corpora nostra Rom. VIII, 11. Ergo & nunc in peccatis mortuas animas nostras ad vitam Spiritualem resuscitat.

in Specie  
Pater.

Filius.

Spiritus S.

§. XII. Cum autem Resuscitatio Spiritualis sit opus ad extra & terminetur ad effectum intra hominem realiter productum per potentiam tribus personis communem; hinc PATRI, FILIO & SPIRITUI S. in S. Literis eam tribui videas, servato tamen earum ordine, ut in subsistendo, ita & in agendo. PATER igitur *habet vitam in seipso* Joh. V, 24. homines in peccatis mortuos resuscitat, ut fons & origo omnium actionum divinarum, & sic etiam resuscitationis Spiritualis. Unde Petrus. I. Ep. 1. 3. *Benedictus esto Deus & Pater Domini nostri Jesu Christi, qui regnavit nos in spem vivam.* Sicut autem Pater suscitavit (Spiritualiter) mortuos & vivificat; ita & FILIUS quos vult, vivificat, (Joh. V, 21. Quæcumque enim ille facit, (τὰ ὅσα) hæc etiam Filius (ὡσαύτως) pariter facit ibi 2. 19. & sicut Pater habet vitam in seipso, sic dedit & Filio habere vitam in seipso. v. 26. Nec ab hoc opere excluditur SPIRITUS S. Ita enim Paulus Rom. IIX, 1. *Si Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est, propter peccatum, Spiritus autem vita est* (vitam vobis tribuit ac vivere vos facit

facit propter iustitiam. Et v. u. Si spiritus egus, qui suscitavit Jesum ex mortuis, habitat in vobis: is qui excitavit Christum ex mortuis vivificabit etiam mortalia corpora vestra per inhabitantem ipsius Spiritum in vobis. Ad hæc Balduinus sic commentatur f. 149. Renati sunt quidem morti & calamitatibus obnoxii propter peccatum in ipsis adhuc hærens, habent tamen ipsi Spiritum S. in se habitantem, qui, si modo ipsi non destinata pertinacia obicem posuerint, sed ad ductum Spiritus S. ambulaverint, vitam in ipsis spiritualem subinde conservabit, desiderii peccati resisset, & tandem ad sempiternam vitam æterna felicitatis custodiet. Nimirum ex eo quod Christus in nobis habitat per fidem Eph. III, 17. corpus quidem mortuum h. e. morti subiectum propter peccatum, vitam tamen Spiritus S. largitur propter iustitiam Christi, quæ per fidem imputatur, ita ut corpus etiam per inhabitantem Spiritum, hac Spirituali vita fruatur, & aliquando ad vitam æternam sic resuscitandum. Huc spectant nomina Spiritus S. quæ illi ob hoc opus vivificationis in Codice Biblico & a SS. Patribus attribuantur; vocatur enim πνευματικὸς Θεὸς Rom. IX, 2. Intelligitur autem τὸ ζωοποιῶν πνεῦμα Spiritus vivificans, ut Theodoretus explicat. Quod nomen etiam de eo usurpat Chrylostomus Hom. XXXIII, in Acta. Idem Hom. CXIIX. Spiritum S. vocat ζωαρχικὸν Φῶς, Lumen quod est vitæ principium, quia per eum regeneramur ad novam vitam. Patres etiam Constantinopolitani, ut habet Photius Epist. I. f. 7. eundem appellant ζωαρχικὸν πνεῦμα, Spiritum vitæ autorem principalem, annotante Svicero. P. I. Thef. Eccles. f. 1300.

§. XIII. Singularem vero quadam ratione & influentia, CHRISTO & Singularem Resuscitationis Spiritualis opus tribuitur, utpote qui ratione Christi  
 μονοτέλετος est Servator noster, nec tantum meritorie (uti mox videbimus) sed etiam efficienter nos a morte Spirituali resuscitat. Licet enim Christus ut sacerdos & ratione meriti sui pertineat ad causam προνοιας αεχικὴν sive moventem externam Resuscitationis, tamen ut Propheta & Rex noster audiat, etiam causæ efficientis Principalis partes tuetur. Siquidem ut PROPHETA nobis, mediante ministerio verbi, beneficium istud offerri & annunciari curat juxta illud Apostoli 2. Tim. I, 9. 10. Gratia quidem data est nobis in Christo, Jesu ante tempora Seculorum: sed facta nunc est manifesta per illustrem illum adventum Servatoris nostri Jesu Christi, qui & mortem (utramque primam & secundam) abolevit, & vitam (spiritualem in hoc seculo, per quam a morte peccatorum revivif-

C

ci-

&amp; Rex

idque secundum  
utramque naturam

cius) & incorruptibilitatem (vitæ coelestis in futuro seculo) in lucem produxit per Evangelium. Ut REX idem nobis applicat per Verbum & Sacramenta, ad quæ Spiritus sui Sancti efficaciam confert, & sic a morte peccati nos actu liberatos vita spiritali donat, eamque conservat & auget, idque secundum naturam non modo Divinam ex virtute vivificandi, sibi per æternam generationem; sed & Humanam ex eadem virtute per unionem hypostaticam communicata. In officio enim Christi Prophetico & Regio utraque natura agit quod suum est, sed cum communicatione alterius; Divina hic est principium quo formale & originale; Humana organicum, ex virtute non propria sed divina per unionem personalem sibi communicata agens. Innuit hoc Christus Joh. V, 25. 26. 27. Amen, amen dico vobis, adventat tempus, & nunc est, cum (spiritaliter) mortui audient vocem filii Dei (ἐν σάρτει) & qui (sive immediate sive mediate in verbo) audierint, (ex morte peccati suscitati) vivent. Sicut enim Pater habet vitam in seipso, sic dedit Filio (per æternam generationem) habere vitam in seipso. Et auctoritatem ei dedit, (in tempore, ut vivificandi, ita) etiam iudicium exercendi, quatenus Filius hominis est. Idem de seipso dicit Joh. XI, 25. ἐγὼ εἰμι ἡ ἀνάστασις καὶ ἡ ζωὴ ἰ. e. (Chrysofomo Hom. XXVII, in Matth. interprete) non expecto ut ab alio mihi potestas (excitandi mortuos) conferatur, sed ὁμοῦς πάντα ἐργάζομαι) a me ipso cuncta efficere possum. Quod autem Resurrectionis non modo corporalis ad gloriam, sed & spiritalis ad gratiam hic Auctorem se constituit Christus, explicatio statim subjecta v. 25. 26. evincit: qui credit in me, vivet, & omnis qui vivit & credit in me, non morietur in æternum.

Causa Motiva

Interna Bonitas &amp; Misericordia Dei

§. XIV. Causa Impulsiva, qua Deus commotus non miseros & in peccatis mortuos homines non perire, sed ex morte peccati in vitam spiritualem revocare voluit, est vel interna vel externa. Interna est BONITAS seu MISERICORDIA, & gratuitus Dei FAVOR. Probatur testimoniis Principum Apostolorum (α) Pauli Ephes. II, 4. 5. Deus, qui dives est in misericordia, propter multam caritatem suam, qua dilexit nos, cum essemus mortui per delicta, convivificavit nos cum Christo. Quando Deum ἐν ἐλέει καὶ ἔσφι λέγει dicit, alludit ad illud Ex. XXXIV, v. 6. Magnus benignitate & veritate. Est autem Deus misericordia dives tum intensæ, quia divitiæ illius imensæ sunt. Tanta enim Dei misericordia, quantum ipse Syrac. II, 23. tum extensivæ, quia ad omnes se extendit ejus

ejus misericordia Prov. XI, v. 32. Joh. III, 16. tum *durative*, quia ad æternitatem sese porrigit, nec ullum finem habet. *Dives est misericordia*: quia erga immeritos mere gratuita, erga merito damnandos mirabiliter gratiosa, erga multis infirmitatibus obnoxios cum magna *μακροθυμία* conjuncta & ἀμειλίχης est Rom. II, 4. XI, 29. *Dilectionem autem qua Deus nos primus* (1. Joh IV, 10.) *dilexit*, vocat *αγάπην*, *multam, nimiam, magnam*. Et si enim per se clarum, immensam esse Dei charitatem, quia ὁ Θεὸς ἀγάπῃ ἐστίν, 1. Joh. IV, 8. hac tamen voce lubens utitur Apostolus, ut ad caritatis erga nos divinæ magnitudinem considerandam animos excitet, alias nimis segnes & tardos ad id digne æstimandum: quod non tantum Scriptura passim commendat, sed & re ipsa testatur. Testatur autem imprimis caritatis magnitudinem nostra conditio, in qua constitutus nos Deus dilexit. Ista enim, quæ hic memorat, non dilectionem, sed iram, & extremum supplicium merentur. Dilexit enim τὸς νεκροὺς τοῖς παρῶνταιμασι, i. e. tales, qui in seipsis erant spiritualiter enecti veneno & reatu peccatorum, adeoque prorsus inepti ad quicquam boni faciendum, quo mererentur diligi, imo ex se dignissimi qui perderentur. Neque hæc dilectio Dei per dogma satisfactionis Christi et medio tollitur, uti blaterant Sociniani, Ostorodus c. *Tradel. Part. III. c. I. f. 21.* & Crellius de *satisfact. cap. i. f. 33.* Confundunt enim dilectionem Dei *universalem*, de qua hic Apostolo sermo est, cum *speciali*. Universalis dilectio est causa meriti Christi, meritum autem & satisfactio Christi est causa dilectionis specialis, *scilicet enim Deus dilexit* (universaliter) *mundum, ut filium suum daret in mortem* Joh. III, 16. Traditio ergo filii in mortem est effectus dilectionis Universalis, speciali autem dilectione Deus credentes in Christum, adeoque jam sibi morte Christi reconciliatos peculiariter complectitur. De qua Paulus Eph. I, 6. *Gratos nos fecit sibi in dilecto Filio suo*. Verbo: Dilectio universalis mortuis in peccato hominibus Vivificatorem ordinavit Rom. V, 8. Specialis vivificatos per mortem Vivificatoris comprehendit v. 10. Quod satisfactione nondum præstita voluerit nos mortuos vivificare, testatur filii missio, sed, quia salva justitia non poterat, necessario intervenit mors Christi satisfactoria. Dicitur hæc ἀγάπη mox v. 5. *χάρις gratia*, & v. 7 *πλεῖτος ὑπερβάλλων τῆς χάριτος supereminens opulencia Gratia*. Per gratiam enim intelligit Gratiam commiserationis primæ & paternæ dilectionis; qua Deus clementissime respexit miseros peccatotes, eosque a communi miseria

universalis illa  
non Specialis,

eripere constituit; siue gratitum Dei favorem, qui Deum ab aeterno movit, ut consilium de hominibus in Adamo lapsis, in Christo ad vitam spiritualem reparandis, susciperet. Vocatur etiam, *χρηστότης καὶ Φιλανθρωπία* Tit. III, 4. nec non *σπλάγγνα ἐλέος θεῶ* Luc. I, 78. *ὀικτιρῆμος* Rom. XII, 1. 2. Cor. 1. 3. (β) *Petri*. I. Ep. 1. 3. ubi dicitur Deus κατὰ τὸ πολὺ αὐτῷ ἔλεος, secundum multam misericordiam suam nos regemisse. Quo ipso respicitur ad illud Davidis Pl. LI, 3. petentis, ut Deus sui misereatur, sibi que peccata remittat secundum multitudinem miserationem suarum. Siquidem regeneratio illa spiritualem vivificationem, & peccatorum nostrorum, quæ multa & magna sunt, remissionem includit. Syrus h. l. utitur voce  $\int 2 \eta$ , quæ ostendit misericordiam illam esse mere gratitam, quæ non habeat respectum ad nostra merita, sed ex favore Dei gratuito dependeat, sicut pulcherrime Beda in h. l. commentatur: *Cum nostris meritis generati essemus ad mortem, sua misericordia nos regeneravit ad vitam.* Magna igitur hæc Dei nos regenerantis misericordia vocatur, respectu habito tum ad Deum ipsum, qui magnus & infinitus, tum ad nostram miseriam, in quam per peccata incideramus, tum ad regenerationis fructum & effectum, qui est peccatorum remissio, justitiæ Christi imputatio, translatio ex statu iræ in statum gratiæ, *ὁμοθυμία* & vitæ æternæ hereditas; tum ad alia Dei beneficia corporalia & temporalia, vide Gerhardum *Comment. ad h. l. f. 46. 47.*

Externa Meritoria:

Mors Christi Satisfactoria.

§. XV. Causa movens *Externa* distingui solet in non meritoriam & meritoriam. *Illæ* est hominum in peccatis mortuorum *Miseria* Eph. II, 5. Col. II, 13. quæ Deum ad collationem vitæ spiritualis mover, non *ἰνεργητικῶς efficienter sed ἀφορητικῶς* occasione non data, sed misericorditer accepta. *Hæc* autem est Christi Servatoris (I) *Mors Satisfactoria*. Ita enim Paulus Rom. VI, 4. *Vos quoque mortificati estis Legi in corpore Christi, ut sitis alterius, ejus videlicet, qui ex mortuis suscitatus est, ut fructus feramus Deo.* Ad quæ verba nervose Seb. Schmidius in *Pharaphr. Lat.* quæ accessit ejus *Commentationib. in Epist. ad Coloss. f. 267.* Inter vos & inter legem mors aliqua intervenit, eaque legi sic satisfaciens, ut licet peccatum adhuc habeatis, Lex amplius vos condemnare nequeat propter eandem satisfactionem, qua pro isthoc etiam peccato iam satisfactum est, & vos a condemnatione legis liberati. Si queritis, quæ hæc mors satisfaciendo interveniens sit? dicam: *Mors Christi vel corporis Christi est, h. e. quam Christus Redemptor in corpore suo pro nobis sustulit.* Nimirum, quan-

quando in Christum creditis, ita mors corporis ejus satisfactoria vobis coram Deo imputatur, quasi vos ipsi mortui essetis, ac legi pro debitis vestris satisfecissetis. Unde revera, quantum ad iudicium Dei attinet, post imputationem istam factam, dici suo isthoc modo potest, quod vos mortui stitis & moriendo satisfeceritis legi. Paulo  $\delta\mu\acute{o}\psi\eta\Phi\omicron\varsigma$  est Petrus I. Ep. II, 24. Christus portavit peccata nostra in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui iustitie vivamus. Dum igitur Christus per mortem crucis ignominiosissimam in corpus suum transtulit maledictionem totius mundi peccatis debitam, & sic actionem, qua lex poterat acculare universum genus humanum, sustulit e medio, delens chirographum legis contrarium sanguine suo, affigens illud cruci Col II, 12. hoc ipso liberati sumus a maledictione legis Gal. III, 13. & sic legi mortui Deo vivimus Christo confixo in cruce Col. II, 19. (2) Vivificatio & Resuscitatio ex Mortuis facta per reductionem animæ cum corpore: quæ non tam gradus exaltationis, quam Conditio prerequisite est, disponens subjectum exaltandum ad recipiendum hanc  $\beta\epsilon\lambda\tau\iota\omega\sigma\omega$ . Vide Jo. Fried. Königium *Theol. Pos. Part. III. §. 356. f. 172.* Et hanc  $\zeta\omega\sigma\omicron\iota\eta\sigma\omega$  CHRISTI, Resurrectionis nostræ Spiritualis causam meritoriam esse, diserte docet iterum (a) Paulus Eph. II, 5. Nos una vivificavit cum Christo v. 6. unaque suscitavit in Christo Jesu Et. Col. II, 12. cum Christo suscitati estis, v. 13. Christus vos mortuos in peccatis secum vivificavit. H. Grotius hic & ibi phrasin: vivificavit nos cum Christo, perperam interpretatus est; Fecit nos vivere ad exemplum Christi. Ut Christum vivere fecit ex morte corporis, ita nos ex morte animarum. Nam ut recte hic Grotio respondet Jo. Coccejus *Comm. in Epist. ad Ephes. f. 1042.* Apostolus indicat, non quid similiter actum sit, sed quid similiter agi in electis oportuerit, cujus testimonium est Christi vivificatio: live quid ex Christi morte & vivificatione (meritorie) sequatur. Illi autem qui jam actu vivificati sunt, aut porro vivificabuntur, debent Deo gratias agere pro sui vivificatione & eam assignare merito Christi ut Cause. Est igitur vivificari & reuscitari cum Christo vel in Christo, vi resurrectionis Christi, a morte peccati resurgere; illa enim non fuit solitaria, sed connexa habuit Resuscitationem nostri spirituales. Ut mors Christi, sic & vivificatio ejus est causa meritoria non modo reconciliationis & non imputationis peccati, Christo propter peccata nostra morti tradito, & propter justificationem nostram resuscitato, Rom. IV, 25. sed etiam sub actionis & extinctionis peccati in iis, quos Deo reconciliavit, & sanctificationis ac vivificationis ad vitam novam. *Consepulti sumus*

(b) Ejus vivificatio.

mus ei per baptismum in mortem, ut sicut suscitatus est Christus ex mortuis in gloriam Patris, ita & nos in nova vita ambulemus. Rom. VI, 4. Mortui sumus cum Christo reatu peccati, morimur etiam dominio, dum desinimus esse, quod antea fuimus. Nec tamen in his duobus terminatur gratia & vis meriti, ut condonetur peccatum, & desinamus nos effundere in peccatum: Christus corporaliter revixit; Sic & nos spiritualiter revivificimus, ut in novitate vitæ ambulemus. Nam si cum eo plantati coaluimus assimilatione morti ejus nimirum etiam resurrectionis assimilatione cum eo coalescimus v. 5. Nemo liberatur a morbo, cui non redeat sanitas: nemo a morte, quin vivat: nemo desinit vivere in peccato, & sic peccato moritur, quin incipiat vivere in justitia. Quod si commortui sumus Christo (h. e. virtute mortis ejus peccato mortui sumus) credimus fore, ut etiam (vi resurrectionis ejus) ipsi convivamus v. 8. Virtus resurrectionis CHRISTI æq; in nobis operabitur, ne segnes simus ad bonum, sed vere & alacriter id facimus. Et quemadmodum morti Christi connecta est ipsius vita & resurrectio; ita morti, qua mortui eramus in peccatis & multo magis morti, qua morimur peccato, vi resurrectionis Christi, conjuncta est vivificatio nostri spiritualis. Ut enim in Adamo omnes morimur, quantum ad ejus demeritum (quia in uno peccavimus omnes Rom. V, 12.) ita in Christo omnes vivificamur. 1. Cor. XV, 22. quoad meritum ejusdem, quia meruit nobis omnibus vitam, cum carnem suam dedit pro totius mundi vita Joh. VI, 51. Quod enim unus pro omnibus mortuus in æstimatione divina perinde est, ac si omnes mortui essemus 2. Cor. V, 19. (b) Petrus I, Ep. I, 3. Deus regenuit nos (ad spem vivam) per Resurrectionem Jesu Christi ex mortuis. Quidam hæc ultima δι' ἀναστάσεως Ἰησοῦ χριστοῦ in νεκρῶν referunt ad propinquius εἰς ἐλπίδα ζωῆς, habetque nil fidei analogiæ adversum ista explicatio. Conf. Eph. II, 18. Sed (judice B. Gerharo Comment. ad h. l. f. 49.) rectius hic νεοσδιογιουσῶς refertur ad remotius verbum ἀναγεννήσεως. Quomodo etiam Syrus ordinavit: Deus ex gratia sua magna regenuit nos per resurrectionem Domini nostri Jesu Christi in spem vitæ. Vult igitur Apostolus, Resurrectionem Christi esse causam meritoriam regenerationis nostræ qua ex morte peccati ad vitam æternam resurgimus. Confirmat hanc expositionem Gerhardus ex eo, quod cap. III. v. 21. Baptisma dicitur nos solvare per resurrectionem Jesu Christi. Describitur autem meritum Christi per Resurrectionem ipsam late sc. sumtam, prout præter ζωοποίησιν sive reviv-

vilentiam CHRISTI, simul notat rediuvivi ejus corporis egressionem e sepulchro, & egressi praesentationem ad alios. Quae licet *praeclise* sumta prout est *affectio* Humanitatis ex exaltatione resuscitans in se nihil mereatur; *complexa* tamen & *plene cum fructu suo spectata*, prout scilicet est *aopzelesma*, seu actus officialis, regius triumphalis, *meritorius* (vid. Königium l. c. § 373. f. 174. 175. Conf. §. 363. f. 173. it. §. 384. fol. 176. nec non §. 399. f. 178.) non tantum in se est *causa meritoria* resurrectionis ad vitam gratiae & gloriae, sed & simul *evidens argumentum* peccatorum plene per ipsius passionem & mortem expiatorum, ac vitae aeternae pretio sanguinis sui nobis partae. Dum enim Christus sponsor noster factus, & propter peccatorum nostrorum debita in carcerem sepulchri conjectus, in resurrectione a Patre caelesti cum gloria ex hoc carcere eductus fuit, inde conspicitur, Deo pro peccatorum nostrorum debitis plene ac perfecte satisfactum esse, quod ipsum, si vera fide credimus, ac beneficia Christi passione & morte parta nobis applicamus, tum vires spirituales resurgendi a morte peccati ex vi resurrectionis ejus practice cognita Phil. III, 10. indispicimus, & *spes illa viva*, de qua Petrus hic loquitur per Christi resurrectionem in cordibus nostris oritur, augetur, atque confirmatur, (c) *Christus ipse* Joh. XI, 27. dum dicit, *se esse Resurrectionem & Vitam, non tantum* (1) quoad *vim efficientiae*, & *applicatio- nis efficacitatem*, quia jus adipiscendi vitam spirituales & resurgendi ad eam omnibus offert, ac per fidem nobis adjudicat, aut (2) quoad *exemplar & ideam resurrectionis nostrae*, quia, sicut ipse non mansit in morte, sed resurrexit, ita & nos resurgimus ad vitam gratiae & gloriae, ipsique ceu capiti nostro mystico conformes evadimus, sicut inquit Joh. XIV, 29. *vivo ego & vos vivetis*. Sed & (3) quoad *meritum suum*, quia propterea *vitam suam in mortem tradidit & resurrexit* Matth. XX, 28. ut nos resurgere possemus ad vitam gratiae & gloriae. *Ad hoc enim Christus & mortuus est, & resurrexit & reviviscit, ut & mortuis & viventibus dominetur* Rom. XIV, 9. In vita ergo nostra spiritali, quae dicitur *esse in Christo Jesu*, 2. Tim. I, 1. Operatur ejus resurrectio & vita.

§. XVI. *Causa Organica* ex parte Dei resuscitantis sunt *Verbum* *Causa Organica* & *Sacramenta*, ac suo modo etiam *Ministri Ecclesiae* ex parte hominis resurgentis *Fides in Christum*. Primum ergo medium, per quod  $\alpha$ ) ex parte Dei homines in peccatis mortuos ad vitam spirituales resuscitat est *Dei Verbum* non tam *Legis*, quod tantum praeparat corda & conterit per peccati *Verbum non tam Legis*

nitentiam, nec vivificat; quam *Evangelii*. Omne quidem verbum Dei, adeoque & VERBUM LEGIS per se fuisse vivificum: *Lex enim vitam promittebat* (quoad integritatem partium extensive, & perfectionem graduum intensive) *servantibus eam* Lev. XIX, 5. Ezech. XX, 11-13. Luc. X, 28. Act. VII, 38. Rom. X, 5. Gal. III, 12. Unde Apostolus legem in se spectatam simpliciter *præceptum ad vitam* vocat Rom. VII, 10. Verum, quod istum effectum non amplius habeat, illud fit per accidens propter transgressionem, & quatenus *infirmatur per carnis advectionem* Rom. VIII, 3. Quanta enim est impotentia cœci ad videndum, mortui ad semetipsum vivificandum, lapidis ad vitaliter operandum, tanta etiam est *advectione hominis in peccati mortui* Ephes. II, 1. ad legem quæ est *spiritualis* Rom. VII, 14. perfecte servandam. Unde expresse dicit, quod *lex non possit vivificare* Gal. III, 21. sed jam sit *lex peccati & mortis* Rom. VIII, 2. sive *præceptum ad mortem* cap. VII, 10. Interim non diffitemur, etiam in statu transgressionis *indirecte* & quoad usum tum pædagogicum, tum didacticum fieri verbum vitæ. *Pædagogicus* usus consistit in arguendo, accusando, & terrendo: ut sic, ostensa extrema hominis in peccatis mortui inopia & *advectione*, eundem ad Christum ex mortuis resuscitatum, inque verbo Evangelii monstratum, confugere compellat Gal. III, 24. licet formaliter directeque Christum nec sciat nec doceat. Quoad usum *Didacticum* lex est regula & norma, ad quam renati sive ex morte peccati resuscitati, ac per fidem in Christum justificati in novitate vitæ ambulare, Deoque debitum cultum præstare debent. Quo munere lex iterum tripliciter fungitur a) *Docendo*, quæ vita, qui cultus, quæ opera Deo placeant, ne *iniquitas* committatur. b) *Arguendo* operum imperfectionem ad excludendam Pharisaicam de eorundem merito opinionem. c) *Excitando*, quia enim vetus Adam & mors peccati in renatis non prorsus expellitur, & ad stadium bonorum operum ac novitatis vitæ est segnior, lex hanc torpedinem & acediam præceptis, exhortationibus, & combinationibus corrigit, segnemque Adamum ex veterino quasi excitat. De quo usu legis superiori seculo controversia erat cum *Antinomis*, qui dicebant, legem esse eliminandam ex Ecclesia regenitorum, nec dignam esse, ut vocetur verbum Dei, ac proinde ad curiam, non suggestum, pertinere. Cujus erroris primus Autor fuit Johannes Agricola *Islebiensis* Anno 1538. quem Lutherus *Tom. II. Jen. Germ. f. 290. sqq.* refutat. Is Agricola per propositionem suam, *quod Evangelium sit concilio penitentia,*

vi.

quæ nunc sal-  
tim indirecte  
aliquid ad vi-  
tam Spiritua-  
lem confert.

vivo adhuc Luthero, etiam Philippum Melanchthonem deceperat, quod ex variata ejus Confessione, articulo IV. & XX. patet. Philippum deinde Professores Wittebergenfes Crypto-Calviniani sunt secuti. Vide Formulam Conf. f. 595. seqq. & Hutterum in Form. Conc. f. 469.

§. XVI. VERBUM autem EVANGELII in hoc opere præci- quam Evange-  
 suas partes tenet. Nam 1) Per illud nobis annunciat<sup>ur</sup> & offertur<sup>lii per quod Vi-</sup>  
 vita spiritualis, 2. Tim. I, 9. 10. Gratia qua nobis data est in Christo Jesu<sup>ta Spiritualis</sup>  
 ante tempora seculorum, facta nunc est manifesta per illustrem illum adventum<sup>1) offertur;</sup>  
 Servatoris nostri Jesu Christi, qui & mortem abolevit, & vitam ac incorruptibilitatem in lucem produxit per Evangelium. Cum enim hic fere abscondita lateat sub cruce & mille moribus, nec satis appareat, quid sit, aut quid valeat, vita spiritualis, nemo vidisset, nemo intellexisset, nisi productam in lucem, uti nemo thesaurum in tenebricoso loco positum videt nisi affulgente luce: Jam quidem Christus suis apparitionibus post resurrectionem factis demonstravit perspicue, se vitam spiritua-lem suis promeruisse; sed quia resurrectio eius testes paucos habuit Act. X, 41. opus erat, ut toti mundo, qui jacebat in tenebris & umbra mortis Ef. IX, 2. innotesceret. Præstitit hoc per Evangelium, ceu Lampadem in loco excelso suspensam, cujus beneficio vita spiritualis videtur. Nam quid in Evangelio prædicatur, nisi mors & resurrectio Christi, cuius testes facti sunt Apostoli? De cujus prædicationis veritate tam certi sumus, atque si ipsum Dominum resurgentem vidissemus cum custodibus sepulchri, quia Evangelium pacis & iustitiæ certum & indubitatum est. 2) confertur.  
 Deus etiam per Evangelium vitam Spiritualem in nobis operatur, 1. Pet. I, 23. Regenerati non ex semine corruptibili, sed incorruptibili, i. e. per sermonem Dei vivum & manentem in æternum. Schwenckfeldius cum aliis Fanaticis textum Apostolicum sic reddi vult: Renati estis per sermonem Dei vivi & manentis in æternum. Sed evidens est, hic declarari τὴν ἀφάρατον τῆς σπογγῆς & mox v. 25. citari locum ex Ef. XL, 6. in quo τὸ μένειν ἐν τῷ αἰῶνα dicitur de verbo. Conf. Luc. XXI, 33. quanquam verum est, ideo sermonem Dei esse vivum & manentem in æternum, quia est sermo Dei vivi & manentis in æternum. Sit igitur hæc doctrina: Deus nos regignit ad vitam spiritualem, per sermonem viventem ac manentem in æternum. Dico (α) Viventem h. e. efficacem, quæ duo conjunguntur Heb. IV, 12. ὁ λόγος Θεοῦ ζῶν καὶ ἐνεργῆς. Hinc Christus: Verba, quæ ego loquor vobis, spiritus sunt & vita Joh. VI, 63. & Petrus: Domine, verba vitæ æterna habes: & nos credidimus & scivimus, te esse Chri-  
 D sum

stum illum Filium Dei viventis v. 6. 8. (B) Manentem in aeternum, nempe in eo, quem regenerat simul ad vitam aeternam, 1. Joh. III, 9. Semen ejus manet in ipso. Est regeneratio ad spem vivam 1. Petr. I, 3, ergo est regeneratio per verbum vivum & manens in regentis. Quodnam vero illud verbum? Ipse Petrus id notat, dum dicit v. 25. hoc autem est verbum illud, quod Evangelizatum est vobis. Quid enim est nobis evangelizatum? nonne Jesum esse Christum 1. Joh. I, 1. 2. 3. III, 22. 23. 24? Atque illi annunciationi convenit praeceptum fidei ad spem vivam Rom. I, 5. Heb. IX, 15. & praeceptum amoris, ut amemus nos invicem, quemadmodum a Christo amati sumus Joh. XIII, 34. Verbum hoc Evangelii (scribit B. Gerhardus Com. ad h. l. f. 145.) regenerat nos non solum *Dea* *externis*, quatenus mentes illustrat cognitione divinae voluntatis, ac monstrat nobis quid credendum & faciendum, sed etiam *internis*, quatenus flecit voluntatem ad assensum divini testimonii, efficaciter cor movet ac immutat, accendit in eisdem, quo gratiam Dei in Christo oblatam amplectimur, inque ea pacate acquiescimus; & per hanc fidem filii Dei ac heredes vitae aeternae reddimur: vivificat nos, non solum quatenus gustandum nobis praebeat Dei favorem, & vivifica consolatione nos erigit, sed etiam quatenus vitae spiritualis nos participes reddit. Vivum est Dei verbum, tum quia est verbum Dei viventis, tum quia insitam habet vim vivificam, tum quia Spiritus S. per illud veros & vivos motus spirituales in cordibus operatur. (3) Denique per Evangelium Deus filiis suis ex morte peccati resuscitatis dat Spiritum S. (est enim *Lex spiritus vitae* Rom. II, 2.) & *Legem cordibus eorum* inscribit Jer. XXXI, 33. Ezech. XXXVI, 26. Heb. IX, 10. unde revera possunt praestare obsequium Legi, luce Evangelii collustratae, cum secundum Spiritum ambulant Rom. IX, 1. 4. & a Spiritu Dei aguntur v. 14. eum semetipso abnegant Matth. XVI, 24. carnem suam crucifigunt cum pravis concupiscentiis Gal. V, 24. hominem veterem exuunt, novum induunt Eph. IV, 24. sanctimoniam student Heb. XII, 14. sobrie, juste ac pie in hoc mundo vivunt Tit. II, 12. uno verbo: ambulant, ut ipse Christus ambulavit 1. Joh. II, 6. Nam & illa praecepta non mere legalia, sed luce Evangelii quodammodo perfusa sunt, & opera, quae requirunt, ad fidei *externam* tum *primariam*, quae est fiducialis meriti Christi apprehensio Joh. I, 5. II. tum *secundariam*, quae est dilectio Dei & proximi Gal. V, 6. pertinent. Imperfectionem autem regit & expiat Christi perfectum obsequium, propter quod, obedientiam liberorum suorum Deus Pater secundum *internam* Evangelicam gratiose suscipit, ac *servationem* mandatorum suorum appellare dignatur Joh. XIV, 21. 24. XV, 10. I. Joh. II, 3. 4. c. III, 22. V, 2, 3.

3) cum dono Spiritus S.

§. XVIII.

§. XVIII. Alterum Medium Vivificationis spiritualis sunt duo Sacramen- &  
 ta *Baptismus & Cena Dominica*. De BAPTISMO locus valde illustris ex- Sacramenta  
 tat Rom. VI, 3. 4. *An ignoratis, nos quotquot baptizati sumus in Christum* Baptismus  
*Jesum in mortem ejus baptizatos esse. Consepulti sumus igitur ei, per bap-  
 tismum in mortem, ut sicut suscitatus est Christus ex mortuis in gloriam Patris,  
 ita & nos in nova vita ambulemus. Cui plane conformis est alter ad Col-  
 loss. II, 12. Christo consepulti per baptismum, per quem etiam cum eo su-  
 scitati estis. Ritus baptismi tunc usitatus erat, ut homo totus aqua im-  
 mergeretur. Hinc illa *κατάδυσσις & ἀνάδυσσις* in Baptismo Veteribus  
 adeo celebrata. Vide Joh. Casp. Svicerum in *Thesauro Eccles. f. 259. seqq.*  
 Ad hunc respiciens Apostolus significat mori ac mergi veterem homi-  
 nem, vel sepeliri quasi in aqua baptismi: e contrario novum inde homi-  
 nem resurgere ac prodire. Notat *ἡ κατάδυσσις τὸ συναποθανεῖν, ἡ ἀνάδυ-  
 σις τὸ συναναστῆναι τῷ Χριστῷ*. Verba sunt Autoris *Const. Apostol. L. III. c.*  
*XVII.* Hinc Theophylactus ad *1. Cor. X, 2. βαπτίζουσθε, καὶ ἀντὶ  
 μύσθητοι τοῦ θανάτου διὰ τῆς κατάδυσσεως, καὶ ἀνάστασιν διὰ τῆς  
 ἀνάδυσσεως*. Monstrat etiam Apostolus originem efficaciam & virtutem Ba-  
 ptismi, quæ est ex morte, sepultura, & resurrectione Jesu Christi: *Ba-  
 ptizamur enim in mortem ejus, & consepelinur cum illo per baptismum, & per  
 hunc etiam cum eo resuscitamur*. Ita omnis efficacia & utilitas mortis & re-  
 surrectionis Christi baptismi indita est. Licet enim aqua in se ad spiritua-  
 les & coelestes operationes non sit efficax, sufficiens tamen fati superque  
 est mors & resurrectio Christi. De hoc admonet ille Romanos dicens: *An  
 ignoratis?* Scitis utique, quia id jam dictum fuit expresse cum baptizare-  
 mini, quæ sit vis & obligatio baptismi: mortuum nempe Salvatorem esse  
 ad acquirendam vobis remissionem peccatorum, sed & vos ipsos mori  
 peccatis debere, sicut mortem passus est Christus. Christiani scilicet, qui  
 baptizantur in Christum mortuum, ad mortem, qua moriuntur peccato,  
 continuam vere se obligant, duratque illa tamdiu, quamdiu aliquid re-  
 stat, quod mori debet, & tantum ex vita Salvatoris participant, quantum  
 ex morte ejus in se operari passi sunt. Ita mors Christi suam in nobis in-  
 coepit efficaciam, sed eam continuat, donec intereat omne, quod mori  
 debet. Nec mortis solum, sed & Sepulturæ Christi typum habet  
 ac virtutem Baptismus. Nam ut Christus, postquam sepultus esset,  
 maledictum sibi impositum sustulit *Deut. XXI, 23.* sic & nos sepultu-  
 ræ ejus participes reddimur, dum in aquam tanquam in sepulchrum  
 submergimur & ea quasi obtegimur. Porro ut Christus surrexit ac reli-*

quit in sepulchro peccatum, quod in cruce cum eo veluti pependerat, & cum ipso sepultum fuerat, nec in priorem illam vitam terrenam & naturalem, sed statim in spiritualem & coelestem ingressus est; sic & nos peccatum, tanquam in sepulchro relinquere & quoties caput erigere conatur, repellere tenemur: e contrario virtute Baptisini ad novam vitam resurgere, quæ nunc spiritualis est, coelestis autem fiet in ipso in cælum ingressu, postquam mortale onus deposuerimus. Paulo hic iterum suffragatur Petrus 1. Epist. III, 23. *Baptismum, scribens, non quo fordes carnis abjiciuntur, sed qui est stipulatio bonæ conscientie apud Deum, servare nos per resurrectionem Jesu Christi.* Resurrectio nempe Christi est confirmatio ipsius meriti & satisfactionis Rom. VIII, 34. & dum nominò Christum ex morte redivivum, intelligo ex mente Spiritus S. totam meriti ac beneficiorum ejus plenitudinem. Quod & suo inculcat Timotheo Paulus 2. Tim. II, 8. *Memento Jesum Christum suscitatum fuisse ex mortuis, factum ex semine Davidis, secundum Evangelium meum.* Quia igitur resurrectio Christi Baptismatis aquæ tam arcte, ut dictum, adunatur, & fructus hujus ex illa educitur, in baptismo totam salutis æternæ plenitudinem repositam esse, & exinde hauriri debere ostenditur. Atque adeo Baptismus (quod alias negant Calviniani, Socinistæ, Weigeliani, & Anabaptistæ) est efficax obsignatio communionis cum Christo in morte & in vita. *Baptizamur enim in Christum, h. e. per Baptismum nobis obsignatur, quod ipsius mors sit causa quare lex propter peccatum non habet potestatem in nos, neque peccatum per legem, sed quod lege ut Christo capiti, ita & nobis adjudicata sit vita æterna.* Et sicut hinc Baptismus resurrectionis & mortis Christi symbolum esse apparet; ita etiam usitatissime Græcis Patribus ἀναγέννησις regeneratio appellatur. Rationem appellationis hanc reddit Chrysostomus *Caten. in cap. III. Joh. h. 86. Ut enim qui a morte resurgit, nasci demum videtur; ita etiam, is, qui in baptismo renatus est, ut in aqua nimirum quasi primum mortuus, sic inde virtute Spiritus resurgens, regenerari (ἀναγεννάσθαι) dicitur: (τῆς μὲν κατὰ φύσιν ἐν τῷ ὕδατι τῆς βαπτιστικῆς γυνουμένης, τῆς δὲ ἀναγέννησιν, καὶ τῆς ἀνάσθαι τῆς γυνουμένης ἐκείνης ἐν τῷ ὕδατι ἀναγέννησις) immersione quidem in baptizato, sepulture; emersione vero, & reditu ex aqua, resurrectionis vicem obtinente.*

&  
Cena Domi-  
nica.

§. XIX. De s. EUCHARISTIA, quæ *Mensa Domini* dicitur I. Cor. X, 21. hoc evincitur ex fine *supernaturali*, scilicet *communicantium nutritione*, cujus effectus est *vivificatio*, i. e. vitæ spiritualis confer-

ervatio, & augmentatio virium supernaturalium fidei, spei, charitatis, & cujuslibet boni Operis. Christus enim Joh. VI. carnem suam, quam vobis sub pane eucharistico ad manducandum exhibet, vocat *panem vitae*, i. e. vivificum. Nam, dum ait v. 35. *Ego sum panis ille vitae, qui venio ad me, nequaquam esuriet. Et qui credit in me, non sitiet unquam; Et v. 51. Ego sum panis ille vivus, qui e caelo descendit: si quis ederit ex hoc pane, vivet in aeternum: panis autem, quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita: hæc verba intelligi debent de vita spirituali, non tantum ut per Christum, traditione corporis sui in mortem, est acquisita, sed etiam ut ab eodem applicatur, exhibitione corporis hujus, ceterum salutis & vivificationis, in Sacra Cœna. Proinde non habent causam Reformati, quare hanc carnis pro vita mundi dationem tantum exponant de merito & non de efficacia. Nam & applicatione vitæ spiritualis in S. Eucharistia carnem Christi vivificam esse comprobant sequentes illius capitis aphorismi: Amen dico vobis, nisi ederitis carnem filii hominis, & biberitis sanguinem ejus, non habebitis vitam in vobis v. 54. Qui edidit carnem meam, & bibit sanguinem meum, (jam) habet vitam aeternam, & ego resuscitabo illum in novissimo die v. 55. Qui edidit carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet v. 7. Sicut misit me vitæ ille Pater, & ego vivo per Patrem, ita etiam qui edidit me, vivet ipse propter me v. 58. Et ex his verbis Patres Orthodoxi declararunt cœnæ Dominicæ fructum. Quamvis enim scopus Christi in hoc cap. VI. proprius sit agere de manducatione & bibitione non sacramentali sed mere spirituali: nequaquam tamen impertinens est allegatio hujus capitis ad explicandum finem S. cœnæ modo indicatum. Quæ enim verbo Evangelii tribuitur alimentatio & vivificatio, eandem etiam cum illo communem habent sacramenta, tanquam verbi hujus sigilla. Neque enim verbo Dei sacramenta sunt addita diminutionis sed confirmationis gratia, ut tanto certius a nobis credatur finis divinitus intentus. Accedit, quod non sit alius cibus & potus, qui in spirituali manducatione atque bibitione ore fidei sumitur, quam ille ipse, qui in S. Eucharistia ore corporis accipitur.*

§. XX. MINISTRI ECCLESIAE ad opus resuscitationis spiritualis cooperantur, quatenus verbum & sacramenta in usu suo constituent, ac hominibus ex morte peccati revocandis, auctoritate non sua, sed Dei, & juxta institutionem divinam, applicent. Atque sic intelligendum est, quod Paulus I. Cor. IV. 15. seipsum vocat Corinthiorum

ejus finis est  
spiritualis nutri-  
tio Communica-  
tionum.

Causa Ministe-  
rialis: Verbi  
Præcones.

Patrem, ipsosque suos *filios*. Et cap. IX, v. 1. suum *opus*: nempe non quod sua virtute, dexteritate aut sapientia eos in vitam spiritualem progenerit, sed ut ipse cit. cap. IV, v. 15. sese declarat, quod in Christo Jesu per Evangelium eos (in vitam spiritualem) genuerit. Hinc Credentes dicuntur Renati non ex semine mortali, sed ex immortali per sermonem Dei viventem ac manentem in eternum 1. Pet. I, 23. Et quos genere Apostoli in Christo Jesu per Evangelium, dicitur Deus ipse progenuisse verbo veritatis Jac. I, 18. Scilicet Illi gignunt ut causa Ministerialis exterius plantando, & rigando, i. e. verbum Dei prædicando; Hic per ipsorum Ministerium ut causa Principalis interius per verbum operando & vitam ac vires spirituales largiendo. Idem innuit Apostolus I. Tim. I, 10. 11. scribens: Christum mortem abolevisse & vitam ac incorruptibilitatem in lucem produxisse per Evangelium: *cujus causa constitutus ipse fuerit Præco ac Apostolus & Doctor Gentium*. Conf. I. Tim. II, 7. Huc etiam tendit acclamatio Paulina Ephes. V, 14. *Expergiscere, qui dormis, & surge a mortuis*. Quem textum ex professio tractat & ad Ministros Ecclesiæ spectare docet B. Joh. Schmidius Part. III. Conc. Festiv. f. 105. sqq. Sic & de Mose dicitur AG. VII, 38. *Hic ille est, qui conveniente populo in deserto, excepit viva eloquia, quæ nobis traderet*. Præprimis hic notari meretur locus 2. Cor. II, 16, ubi Paulus suo & reliquorum verbi divini præconum nomine scribit: *Deo sit gratia, qui odorem cognitionis sui* (in Christo) *manifestum facit per vos quovis in loco v. 14. Nam Christi bona fragrantia sumus Deo: in iis qui servantur & in iis qui pereunt v. 15. His quidem odor mortis ad mortem: illis vero odor vitæ ad vitam. v. 16.* Sunt igitur Apostoli horumque successores etiam in opere resurrectionis spiritualis *Ministri Dei & Christi* I. Cor. IV, 1. II. Cor. IV, 6. Eph. IV, 12. cui subordinantur & æquo dependent dependentia non tantum *potestatis*, sed etiam *formæ, normæ, exercitii, & efficacis* ut B. Scherzerus loquitur *Syst. Loc. XII. §. IX. f. 315.* media sic via inter Calvinianos Ministros Ecclesiæ fere nullam, & Papiſtas nimiam in justificationis negotio potestatem tribuentes, incedens. Et tamen realiter & efficaciter, cum Deo & Christo ad resurrectionem hominum ex morte peccati concurrunt. Sunt enim *συνεργοί*, & *cooperarii ipsius Dei* resuscitantis I. Cor. III, 9. Quivero Deo vivificantis ut minister & *συνεργός* cooperatur, is una cum Deo, salva dependentia & subordinatione, vere resuscitat: Sicuti Ministris resuscitantibus Dominus vicissim cooperatur, Marc. XVI, 29.

§. XXI. *Causa Organica ex parte hominis resurgentis est FIDES* Ex parte  
**DES IN CHRISTUM.** Hoc Paulus (a) *expresse*, affirmat Col. II, 12. *Hominis, Fi-*  
*Cum Christo suscitati estis (in baptismo) per FIDEM efficacis illius virtu-* des in Chri-  
*tis Dei, qui suscitavit eum ex mortuis.* Totum enim hoc opus fidei: cu- stura  
 jus interventu, remissis peccatis, homo ad illius spiritualis vitæ lucem re-  
 suscitur. Dicitur hæc *πίσις τῆς ἐνεργείας τοῦ Θεοῦ ἐν ἐμῶν* *ἐν νεκρῶν* tum *causaliter*, quod una eademque sit efficacia, quæ Chri-  
 stum suscitavit ex mortuis, & nos suscitavit cum ipso per fidem datam:  
 tum *objective*, quia in Deo potenter nos per fidem resuscitante cum  
 Christo, propter meritum ejus ex gratia, habemus plenum fidei objectum:  
 quod Pontificii mancum faciunt, quando solam Omnipotentiam Dei  
 illud esse dicunt: quæ fraus ab illis hic occultatur. (β) *Tacite* insinuat  
 Eph. II, 5. 6. dum ait: *Deum nos in peccatis mortuos non tantum una vi-*  
*vificasse cum Christo, sed & una suscitasse* IN ILLO. Quod posterius fi-  
 dem insere, ut coniungatur tum *meritum*, vi cuius cum Christo vivificati  
 ac resuscitati sumus; tum *applicatio* ejusdem per fidem, qua in Christo  
 sumus & participes reddimur vivificationis, resurrectionis, & exaltatio-  
 nis ejus ad coelestem gloriam. Præclare B. D. Calovius in *Annot. ad h. l.*  
*f. 675. a.* *Ut plenius explicetur, quomodo cum Christo vivificati, cum*  
*Christo resuscitati, cum Christo in coelestibus constituti sumus in Christo Je-*  
*su, dicendum, id factum esse tum ratione meriti, cum ipse tanquam vas &*  
*Sponsor noster pro nobis in mortem traditus est, quod perinde se habuit, ac*  
*si nos ipsi mortem subiissemus: ideoque resuscitato ipso ex morte, nos re-*  
*suscitati sumus, sicuti præstita satisfactione a sponsore non solum*  
*hic liber est, sed & ille, cuius sponsorem se dederat: tum ratione appli-*  
*cationis, quod FIDE apprehendamus nobisque applicemus meritum Christi*  
*& satisfactionem, atque hac ratione actu spiritualiter vivificamur, & a mor-*  
*te peccati excitamur, ut πολιτεύομεν nostrum in coelis habeamus, vivificandi*  
*etiam ac resuscitandi olim ad alteram coelestem vitam, ut cum Christo ἐν*  
*ἐπαγγελίῳ confideamus & regnemus. Ante Paulum vero idem asseru-*  
*erat Christus J. h. V, 24. Amen amen, dico vobis, qui sermonem meum audis*  
*& credit ei, qui misit me, habet vitam æternam, & in condemnationem non*  
*veniet, sed transibit a morte in vitam. Et mox v. 25. Adventat tempus, &*  
*nunc est, cum mortui audient vocem filii Dei, & qui audient, vivent. Non a-*  
*gi hic de resurrectione carnis sed spiritus supra §. XIII. probatum dedi-*  
*mus. Mortui dicuntur illi qui nullam speciem vitæ præ se ferebant,*  
*cum Christus illa diceret. Judæi videbantur vivere, & habebant oculos*  
 ad

ad videndum & aures ad audiendum, ita tamen ut nec viderent nec audirent Ezech. XII, 2. quantumvis & illi, qui non videbant nec audiebant, revera essent mortui. Sed nunc Christus eos mortuos designat, qui procul dubio erant spiritualiter mortui, *alienati a vita Dei* Eph. IV, 18. *qui & cæci & surdi* nuncupantur Ef. XXIX, 18. XLIII, 6. 7. 8. *Vox Filii Dei* quam audient mortui, non est tantum sonus Evangelii prædicati, sed & simul insita civis ac potentia excitans a morte peccati, aperiens clausos oculos ad videndum, & aures obturatas ad audiendum, & cor ad intelligendum, & voluntatem ipsam flectens ad obedientiam fidei. Ita ut hic clarissime doceamur fidem dari a Christo, & per eam potentiam dari qua excitantur mortui. Amplius additur; *Et qui audierint vivent*. Significatur enim, qui inter mortuos audierint vocem filii, non veluti manentes in morte, sed ut perceperint vocem Filii Dei, seque senserint a Filio Dei vocari & vivificari, eos victuros, nec unquam deinceps, si in fide perseveraverint, morituros Joh. XI, 26. Coeterum *mortuos audituros vocem Filii Dei* satis probat locus Ef. XLII, 5. 6. 7. Conf. Ef. XLIX, 9.

Forma Refur.  
Spirit.  
Mutatio non  
substantialis  
sed accidenta-  
lis.

§. XXII. A causa Agente progredimur ad FORMAM refuscitationis vel resurrectionis mysticæ, quæ *Mutationem* aliquam *spiritualem*, non quidem *substantialem* sed *accidentalem* importat. Neque enim (verba sunt B. Hülsemanni *Prælect. in Form. Conc. Art. VI. Sect. IV. §. III. f. 395.*) *alia intellectus & voluntatis substantia* introducitur per regenerationem (ad vitam spiritualem) *deleta & extincta præ existente naturali substantia voluntatis; sed quemadmodum in resuscitatione corporis eadem numero caro, quam hic gestavimus, reproducetur instructa alii specie qualitibus; ita in regeneratione (seu resuscitatione spirituali) eadem substantia naturalis nostræ intellectus intelligit credenda; eadem substantia naturalis nostræ voluntatis eligit eligenda: sed per alias specie qualitates. Quapropter testimonia illa scripturarum, quæ dicunt facultatem volendi & intelligendi mortuam in homine lapsa, intelligenda sunt non de abolitione intellectus & voluntatis naturalis, sed de amissione facultatis proportionata ad intelligendum & volendum bonum supernaturale* Ephes. II, 1. 2. 5. Rom. VI, 13. 17. 22. II. Cor. III, 17. *Econtrario facultates supernaturales per regenerationem collatæ, ut cor novum, spiritus novus* Ezech. XI, 19. XXXVI, 26. *intelligende sunt de novis qualitibus, non substantiis per regenerationem introductis. Quod opponendum Socinianis & Arminianis calumniantibus, tanquam novam substantiam per regenerationem introduci statuumus,*  
quan-

quando hominem spiritualiter mortuum resuscitari cum Apostolo dicimus: cum e contrario illi mortem de sola ægitudine seu absentia sufficientis vivacitatis soleant exponere, uti videre est apud Vöckelium *L. IV. de Relig. Christ. c. IV.* Arminium *Apol. c. XVII.* Opponenda etiam hæc propositio est Pontificiis & Synergistis, contententibus non introduci per regenerationem alias specie qualitates in intellectum & voluntatem hominis; sed præ existentes tantum illustrari & excitari, uti videre est apud Bellarminum *L. VI. de Grat. & Lib. Arb. cap. XIII.* Qua ratione homo irregeneratus non nisi catachrestice dicetur mortuus, facultas per regenerationem introducta abusive dicetur Cor novum, Spiritus novus. Pulchre hanc mutationem accidentalem expressit Chrylostomus *Hom. X. in Epist. ad Rom. c. VI. v. 4.* *Aliam a nobis resurrectionem postulat: nempe novum vitæ presentis genus atque institutum, a morum immutatione factum. Nam uti scortator sit castus; avarus misericors: homo durus mansuetus: sic quoque facta est resurrectio: Peccato quidem mortificato, justitia vero exurgente; ac vita quidem pristina deleta, nova autem hac & Angelica regnante. Itaque cum Resuscitatio Spiritualis mutationem aliquam importet, notandi sunt ejus Termini a quo & ad quem.*

§. XXIII. *Terminus, a quo incipit hæc mutatio, est MORS PECCATI.* Ostendit hunc Apostolus *Col. II, 13, 14.* *Vosque mortuos in offensis, & præputio carnis vestræ secum vivificavit, vobis condonatis omnibus offensis, ac deletis, quod adversum nos erat, dogmatum chirographo, quod, inquam, erat nobis subcontrarium, ipse vero cruci affixum e medio sustulit. Complectitur autem Mors peccati in tota sua latitudine spectata (α) Privationem virium ad bona spiritualia salutariter agnoscenda & amplectenda, & contra positivam quandam pronitatem ad malum. (β) Dominium quod peccatum in voluntatem hominis obtinet, quoque homo ejus servus redditur ad obediendum illi per cupiditates ejus. (γ) Reatum peccati quo coram DEO constituimur injusti & rei iræ divinæ ac æternæ damnationis. (δ) Rigorem exactionis Legalis, quo lex Moralis cum appendice rituum seu ceremoniarum sub maledictionis comminatione ante Christum nos obligabat ad impletionem sui omnibus numeris perfectam & absolutam. Quæ omnia dicto loco, paucis attingit Apostolus. Primum quidem, dum mortuos nos dicit in præputio carnis, quo, ut communiter explicant Auctores, significatur connata illa carnis immundities & perversitas, in carentia omnium bonarum virium, & naturali quadam pronitate ad malum, posita. Quamvis non male dicatur*

Cl. jus Terminus a quo Mors Peccati.

consistens in Privatione Virium Spiritualium

quum pronitate  
ad malum.

non esse simpliciter peccatum originale live corruptionem naturæ humanæ, voce τὴν ἀγαθὴν expressam, sed ejus aliquam proprietatem, *ineluctabilem* puta *indurationem* quatenus homo in peccato originis quasi clausus & obductus tenetur, sicuti præputium corporis obducit partem, cujus est præputium; Vel *omnem malitiam carnis* in actu primo spectatam, quæ partim cum ipsa natura corrupta a parentibus propagatur & necessitate quadam omnibus inest; partim pravis actionibus sponte contrahitur ab iis, qui in concupiscentiis carnis vivunt, & voluntate inest non renatis. Nam quod etiam hæc sponte contracta malitia interdum præputii nomine comprehendatur, patere videtur ex illo Rom. II, 25. *Si transgressor legis fueris, circumciso tua in præputium versa est*, i. e. perinde erit, ac si non esses circumcisus. Cujus rei vix alia, quam hæc afferri potest ratio: quod per transgressionem legis Homo sibi contrahat *cor incircumcisum*, seu, ut clarius dicam, *malitiam cordis*, quæ coram Deo vere est præputium quoddam cordis, & qua homini præputium habenti seu gentili prorsus similis evadit. Secundum vero ibidem indigitat, dum mortuos dicit eos (ἐν τοῖς νεκροῖς) *in delictis*: quo ipso peccata regnantia significari elucescit Eph. II, 1. sqq; ubi Apostolus eandem doctrinam paulo plentius, nec verbis multum diversis persequitur. Postquam enim com. 1. dixerat: *Vos cum essetis mortui* (τοῖς νεκροῖς καὶ ἀνεπισημαῖς) *delictis & peccatis*, addit: *in quibus aliquando ambulastis juxta sæculum hujus mundi, juxta Principem, cui potestas est aëris, & Spiritus nunc agentis in Filiis contumacibus, inter quos & nos omnes conversabamur aliquando in concupiscentiis carnis nostræ facientes, quæ carni ac menti liberabant.* Quæ luculenta est descriptio Domini, quod obtinuit peccatum in homine, *regnans in ejus mortali corpore*, ut ipse loquitur Rom. VI, 12. *Terrium* subinnuit, cum Christum dicit nos *secum vivificasse & condonasse omnia delicta.* Nam condonatio delictorum pertinet ad *reatum*, & dicuntur peccata condonari, cum *Reatus* tollitur, seu cum non imputatur. Vid. Rom. IV, 7. 8. Et ne quis putet, reatum hunc consequi actualia tantum peccata, cum Paulus solum de νεκροῖς dicat, a Deo condonari, notandum est quod Eph. II, 3. expresse doceat, nos omnes esse *filios iræ* h. e. iræ divinæ ac æternæ damnationis reos *natura*, nempe ob connatam carnis immunditiam ac perversitatem. *Quartum* exprimit, dum ait *delictum esse, quod adversum nos erat in dogmatibus chirographum.* Hoc & Rigore legis, *ἡ ἐπιταγή* (scribit Dn. D. Seb. Schmidius. *Comm. ad h. l. f. 155.*) nihil aliud

(B)

Dominio  
Peccati.

(γ)

Reatu

(δ)

Maledictione  
& Rigore legis.

aliud nobis est quam *Lex Mosaiica scripta*, imprimis *Moralis*, cum qua in eiusmodi Disputationibus Apostolus saltem consequenter includit *Legem ceremoniam*, quatenus ut necessaria & a Mose certo sine scripta urgetur. *Lex hæc litera* est, quæ partim postulat a nobis, partim ut necessarium ostendit ac præfiguratur, quod nec ipsa dare, nec nos præstare possumus, ut nos tanquam pædagogus ad Christum ducat *per elementa mundi*, quæ habet v. 20. unde apparere potest, quod & *Lex moralis*, quæ nec dat, quod postulat, nec nos præstare possumus; & *Ceremonialis*, quæ satisfactionem necessariam præfiguratur, non autem exhibet, nec in nobis invenit, sic intelligenda: ut utraque, cum corpus & omnia in Christo solo habeantur, ad Christum deducatur. Utraque eleganter dicitur chirographum, quia partim in tabulis lapideis digito Dei, partim in libris Mosis atramento scriptas 2. Cor. III, 3. ita ut nos quasi-chirographum obligatos teneat. Notandum autem legem hic non simpliciter considerari, sed prout est *chirographum & pædagogus* (hactenus enim deleta a Christo) non autem prout *regula & norma* est novæ nostræ obedientiæ & bonorum operum interni hominis, gratitudinis ergo Deo præstandorum: quod quidem solius legis moralis est, non ceremonialis, quæ externa tantum normavit olim non interna, Et inter hæc, quæ mors peccati includit, sive membra sive requisita, talis intercedit ordo, ut *Primum* ad secundum sese habeat per modum actus primi & ut principium ejus: *Secundum* vero per modum actus secundi & ut effectus illius: *Tertium & Quartum* denique ut utriusque consequens vel concomitans.

§. XXIV. *Terminus, ad quem tendit, & in quo terminatur* Resuscitatio mystica est *VITA SPIRITUALIS* totaliter accepta, prout præter vires credendi, immunitatem a reatu & Dominio peccati, nec non ab exactione Legali complectitur. Vitam Spiritualem prout, (1) *Vires credendi* involvit, præ oculis habet Apostolus Eph. IV, 18. ubi Gentiles dicit esse *alienatos a vita Dei*, i. e. a vita spirituali, in qua lux Fidei & cognitionis Dei est, idque per ignorantiam, quæ in ipsorum natura est, & per ob-  
Terminus ad quem, Vita Spiritu-  
 lis.  
consistens in  
 1) Viribus  
 Cedendi.  
2) Immunitate  
 a reatu.  
 turationem cordis eorum, quæ culpa propria ad istam ignorantiam naturalem accedit. De vita spirituali prout (2) *Immunitatem a reatu peccati* designat, loquitur Paulus Rom. V, 18. *Nempe sicut per unam offensam reatus venit in omnes homines ad condemnationem, ita per unam justificationem beneficium redundavit in omnes homines ad justificationem vite.* Ex una parte stat *Mors peccati*, quæ condemnationis reatum in omnes secum tulit,